
Legende zum Plan der Stadt Stuttgart von 1771 

 

Nach Nummern 

A. Altes Schloss 

B. Neues Schloss 

C. Prinzenbau 

D. Fürstenbau 

E. Neuer Bau 

F. Lusthaus 

G. Kanzlei 

H. Grafenbau (= Mittnachtbau) 

J. Marstall 

K. Reithaus 

L. Münze (= Münzgasse) 

M. Jägerhaus 

N. Herrenhaus 

O. Untere Kaserne (= Akademie) 

P. Langer Stall (= Akademie) 

Q. Garde zu Pferd-Kaserne (= Legionskaserne) 

R.. Obere Caserne (= Rotebühlkaserne) 

S. Büchsenkaserne 

T. Pfleghaus 

U. Bauhof (= Haus der Wirtschaft) 

V. Schlossplatz (= Schillerplatz) 

W. Hauptwacht 

X. Bebenhäuser Hof 

Y. Adelberger Hof 

Z. Stadtoberamtei 

AE. Eisgruben 

 

1. Stiftskirche 

2. St. Leonhardskirche 

3. Spithal Kirche 

4. Evangelisch-Französische Kirche  

    (= Bebenhäuser Hof) 

5. Siechenkirche 

6. Waisenhaus 

7. Landschaft 

8. Rathaus 

9. Landhaus 

10. Gymnasium 

11. Hauptwacht auf dem Graben 

12 . St. Leonhardskirchhof 

13. Mittlerer Kirchhof 

14. Marktplatz 

15. Bärenplatz 

16. Ilgenplatz 

17. Burgerhöfle (hinter dem Rathaus) 

18. Unter der Mauer 

19. Hirschgasse 

20. Geisgasse 

21. Schulgasse 

22. Alte Münzgasse (= Turmstraße) 

23. Neue Brücke 

24. Auf dem Graben (= Königstraße) 

25. Wette (Postplatz- und Nesenbach-Wette) 

Alphabetisch  

Y. Adelberger Hof 

22. Alte Münzgasse 

A. Altes Schloss 

36. Auf dem Bollwerk 

24. Auf dem Graben 

37. Auf der Laimengrube 

15. Bärenplatz 

U. Bauhof 

X. Bebenhäuser Hof 

S. Büchsenkaserne 

40. Büchsentor 

17. Burgerhöfle 

47. Cannstatter Tor 

AE. Eisgruben 

26. Esslinger Straße 

45. Esslinger Tor 

4. Evangelisch-Französische Kirche 

49. Folterturm 

46. Franzentörle 

D. Fürstenbau 

Q. Garde zu Pferd-Kaserne 

20. Geisgasse 

H. Grafenbau 

10. Gymnasium 

33. Gymnasiumgasse 

27. Hauptstätter Straße 

43. Hauptstättertor 

W. Hauptwacht 

11. Hauptwacht auf dem Graben 

N. Herrenhaus 

35. Heuwaag 

19. Hirschgasse 

16. Ilgenplatz 

M. Jägerhaus 

G. Kanzlei 

30. Kanzleigasse 

31. Kastkellereigasse 

50. Kastkellereiturm 

9. Landhaus 

7. Landschaft 

34. Lange Gasse 

P. Langer Stall 

44. Lazaretttörle 

28. Ludwigsburger Gasse 

38. Ludwigsburger Tor 

F. Lusthaus 

14. Marktplatz 

J. Marstall 

13. Mittlerer Kirchhof 

L. Münze 

23. Neue Brücke 

E. Neuer Bau 

B. Neues Schloss 



26. Esslinger Straße 

27. Hauptstätter Straße 

28. Ludwigsburger Gasse (= Königstraße) 

29. Seegassen (= Friedrichstraße) 

30. Kanzleigasse 

31. Kastkellereigasse (= Kienestraße) 

32. Stockgasse (= Biichsenstraße) 

33. Gymnasiumgasse 

34. Lange Gasse 

35. Heuwaag 

36. Auf dem Bollwerk 

37. Auf der Laimengrube (= Marienstraße) 

38. Ludwigsburger Tor 

39. Seegassentor 

40. Büchsentor 

41. Rotebildtor 

42. Seeltor 

43. Hauptstättertor 

44. Lazaretttörle 

45. Esslinger Tor 

46. Franzentörle (= Pfister-Tor) 

47. Cannstatter Tor (= Franzen-Tor) 

48. Pulverturm 

49. Folterturm 

50. Kastkellereiturm  

      (= späterer Schellenturm) 

51. Schellenturm 

52. Weißer Thurm 

R. Obere Caserne 

T. Pfleghaus 

C. Prinzenbau 

48. Pulverturm 

8. Rathaus 

K. Reithaus 

41. Rotebildtor 

51. Schellenturm 

V. Schlossplatz 

21. Schulgasse 

29. Seegassen 

39. Seegassentor 

42. Seeltor 

5. Siechenkirche 

3. Spithal Kirche 

12. St. Leonhardskirchhof 

2. St.Leonhardskirche 

Z. Stadtoberamtei 

1. Stiftskirche 

32. Stockgasse 

18. Unter der Mauer 

O. Untere Kaserne 

6. Waisenhaus 

52. Weißer Thurm 

25. Wette 


